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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku tenkých polymerních filmů, jejichž

tloušťka nepřesahuje rozměr několika desítek nanometrů. Soustředí se zejména na popis

vlastností samotných polymerních filmů, ale také na vlastnosti polymerů, z nichž jsou tyto

filmy připravovány. Dalším tématem, které je diskutováno, jsou možnosti přípravy těchto

filmů, konkrétně porovnání jednotlivých metod a jejich výhod a nevýhod v praxi.

V neposlední řadě jsou zde shrnuty základní oblasti aplikací a jejich aktuální trendy.

Závěrem jsou popsány jednotlivé laboratorní metody využívané ke zkoumání fyzikálních

a chemických vlastností těchto filmů.

Klíčová slova: tenké polymerní filmy, depozice, polymerní elektronika, infračervená

spektroskopie, profilometrie, fluorimetrie

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on thin polymer films, the thickness of which does not exceed

the size of several tens of nanometres. It focuses mainly on the description of the properties

of the polymer films themselves, but also on the properties of the polymers from which these

films are prepared. Another topic that is involved deals with the preparation methods of these

films, specifically the comparison of individual methods and their advantages and

disadvantages in practice. The basic areas of applications and their current trends are also

summarized here. Finally, the individual laboratory methods used to investigate the physical

and chemical properties of these films are described.

Keywords: thin polymer films, deposition, polymer electronics, infrared spectroscopy,

profilometry, fluorimetry
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ÚVOD

Tenké filmy se stávají čím dál oblíbenějším odvětvím polymerní vědy, což z nich činí velmi

rychle se rozvíjející trend. Právě oblíbenost a dynamický rozvoj můžeme sledovat ve většině

vědeckých prací a článků publikovaných v odborných časopisech a na internetových

portálech zabývajících se vědeckým výzkumem. Pokroky v technikách nanášení tenkých

vrstev během 20. století umožnily širokou škálu technologických průlomů v oblastech, jako

jsou magnetická záznamová média, elektronická polovodičová zařízení, LED diody, optické

povlaky (antireflexní vrstvy) a tvrdé povlaky na řezných nástrojích. Další uplatnění nalezly

tenké filmy při výrobě energie (tenkovrstvé solární články) a jejím skladováním (tenkovrstvé

baterie) a v neposlední řadě také při výrobě tenkovrstvých léčiv. Tenké filmy se tak již

pomalu dostaly do spousty předmětů každodenního použití, kde hrají větší či menší roli

v zajišťování funkčnosti těchto předmětů. Pro přípravu tenkých filmů může být použita celá

řada přírodních či syntetických materiálů různých vlastností s různými oblastmi aplikací.

Vzhledem k současnému technologickému pokroku se pak pro výrobu většiny tenkých filmů

používají polymery z důvodu jejich snadné modifikovatelnosti. Je zřejmé, že vlastnosti

těchto tenkých filmů závisí hlavně na typu polymeru a jeho tloušťce. Některé polymery jsou

lepší pro zlepšení bariérových vlastností, jiné nabízejí velmi dobré těsnicí funkce. Speciální

skupinou jsou pak polymery používané v polymerní elektronice.

Právě široká oblast aplikací a neúplná probádanost tenkých filmů připravovaných

z polymerů je důvodem k věnování jim dostatečné vědecké pozornosti. V práci jsou

nastíněny základní polymery používané pro výrobu tenkých polymerních filmů a jejich

základní vlastnosti. Dále se pozornost ubírá na rozdílné vlastnosti polymerních filmů ve

srovnání s jejich vlastnostmi v kompaktním stavu. Další téma, které je velice zajímavé, je

způsob, jakým tyto polymerní filmy vůbec vznikají. Spousta metod je totiž proveditelná

pouze v malých měřítcích a tak světlo průmyslového světa nejspíš nikdy nespatří. Tenké

polymerní fólie jsou čím dál více využívány ve všech oblastech našeho běžného života,

a proto byla pozornost věnována také oblastem jejich nejdůležitějšího využití. V práci jsou

také shrnuty základní metody zkoumání již vytvořených filmů, které nám mohou pomoci

s jejich následným výzkumem a vývojem.
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1 TENKÉ FILMY

1.1 Definice a základní vlastnosti tenkých filmů

Tenký film je vrstva materiálu, jehož jeden rozměr je o mnoho řádů menší než zbylé dva.

Takto vytvořený film pak má v některých případech zdaleka odlišné fyzikální vlastnosti

(např. vodivost, koeficient reflexe atd.) ve srovnání s vlastnostmi výrobku v kompaktním

stavu vytvořeného z téže látky. Vrstvu můžeme označit za tenkou právě, pokud se při určité

tloušťce začnou projevovat tyto fyzikální anomálie. Jelikož však je tato mez pro různé

fyzikální vlastnosti různá, je i pojem „tenké filmy“ nebo také „tenké vrstvy“ relativní.

V praxi se pak můžeme setkat s vrstvami o tloušťce od desetin nm až po stovky nm. Kromě

tohoto čistě fyzikálního vymezení pojmu se pak můžeme setkat s aspektem, který je čistě

praktický. V průmyslu se proto používají tenké vrstvy, které ještě nevykazují zásadní

odlišnosti ve fyzikálních vlastnostech, avšak jsou svými rozměry vhodné při některých

aplikacích. Například při výrobě plošných a často i tvarově velmi složitých výrobků jako

jsou kontakty nebo některé spojovací vodiče a tištěné čipy. [1]

Pro přípravu tenkých filmů může být použita celá řada přírodních či syntetických materiálů

různých vlastností s různými oblastmi aplikací. Vzhledem k současnému technologickému

pokroku se pak pro výrobu většiny tenkých filmů používají polymery z důvodu jejich snadné

modifikovatelnosti. Je zřejmé, že vlastnosti těchto tenkých filmů závisí hlavně na typu

polymeru a jeho tloušťce. Některé polymery jsou vhodné pro zlepšení bariérových

vlastností, jiné nabízejí velmi dobré těsnicí funkce. Komerčně se pak nejčastěji využívají

jako dielektrika v kondenzátorech, jako bariérové povlaky pro polovodičová zařízení,

izolace mikroobvodů nebo třeba antikorozní povlaky. [2-3]

Organické polymerní tenké filmy tak na poli polovodičů vystřídaly ještě donedávna

majoritně využívané anorganické materiály. Výhodou oproti anorganickým materiálům je

například schopnost tvorby ultratenkých vrstev. Další velikou výhodou je pak produkce

souvislého filmu bez trhlin a také vysoká čistota, která zabraňuje případným únikům proudu.

Mezi jejich nevýhody patří tepelná a oxidační nestabilita, které jsou vlastní většině

polymerních látek. [2]
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2 POLYMERY VYUŽÍVANÉ PRO VÝROBU TENKÝCH FILMŮ

2.1 Struktura a vlastnosti polymerů ve formě tenkých vrstev

Polymery od sebe můžeme rozlišit díky jejich rozdílné struktuře. Strukturou obecně

rozumíme rozložení části hmoty navzájem v prostoru podle určitých pravidel či zákonů.

Právě tyto zákony určují konstituci, konfiguraci a konformaci jednotlivých polymerních

řetězců. Tyto struktury se označují za struktury molekulární. V případě semikrystalických

polymerů pak můžeme mluvit i o struktuře nadmolekulární. [4]

Již zmíněná struktura ovlivňuje charakteristické vlastnosti polymerů, které mohou být

využity při přípravě tenkých polymerních filmů, a které se oproti výrobkům v kompaktním

stavu někdy i značně liší. Mezi charakteristické vlastnosti, které bývají u jednotlivých

polymerů odlišné, patří molekulová hmotnost a její distribuce, dále pak teplota skelného

přechodu (u amorfních) a teplota tání (u semikrystalických) polymerů. Pro každý polymer

je potom typická takzvaná termomechanická křivka. Zejména pokles teploty skelného

přechodu může u některých amorfních polymerů způsobit rozšíření teplotního okna, v němž

se chovají pseudoplasticky a rozšířit tak pole jejich využitelnosti. Například u volně stojících

polystyrenových filmů s tloušťkou 5 nm klesá teplota skelného přechodu až o 50 K. Graf

závislosti teploty skelného přechodu polystyrenových filmů na jejich tloušťce můžeme vidět

na Obrázku 1. Neméně podstatná je také smáčivost substrátu, na který bývají polymerní

filmy nanášeny. Za účelem dosažení co nejlepších smáčecích vlastností se proto používají

techniky ošetření povrchu substrátu, a to zejména plazmování a silanizace, které upravují

elektrostatické síly na rozhraní fází. [5-8]
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Obrázek 1 - Graf závislosti teploty

skelného přechodu PS filmu na jeho tloušťce [7]


[…]


získaných dat následně vytvořily dvojrozměrné mapy prvních derivací infračervené

absorbance s ohledem na teplotu. Tyto mapy jim pomohly při určení teploty skelného

přechodu na základě celého makromolekulárního stavu a byly použity k prozkoumání

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 34

teplotně indukovaných konformačních změn. Metoda těchto 2D map poskytuje také hlubší

vhled do spektrálních změn vyvolaných i jinými proměnnými jako je tlak nebo koncentrace.

[40]

Obrázek 11 – Výsledný graf z měření infračerveným spektrometrem

5.3.2 Fluorescenční spektroskopie

Další spektroskopickou metodou je fluorimetrie. Ta využívá jevu fotoluminiscence, při

kterém jsou valenční elektrony fluoreskující látky excitovány pomocí monochromatického

světla do vyšší energetické hladiny. K tomu se nejčastěji používá ultrafialové nebo běžné

viditelné záření. Po vypnutí světelného zdroje pak dojde k návratu elektronu zpět do

původního energetického stavu, při kterém dojde k tvorbě tepla a k vyzáření fotonu. Energie

emitovaného záření je tedy vždy nižší než energie potřebná k excitaci, což vede ke zvětšení

vlnové délky záření. Emitované záření poté prochází emisním monochromátorem a je

snímáno fotonásobičem v kolmém směru na excitační paprsek. Jako monochromátory se

používají interferenční filtry. U některých přístrojů se můžeme setkat také s optickými

mřížkami, které se využívají k plynulému nastavování emisní i excitační vlnové délky.

Schéma fluorimetru můžeme vidět na Obrázku 12. [41-42]
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Obrázek 12 – Schéma fluorimetru [41]

K výhodám této metody patří vyšší specifičnost, kdy kromě absorpčního spektra pracujeme

i s emisním spektrem dané látky, ale také citlivost. Použitím fotonásobiče lze totiž měřit

i velmi malé intenzity světla. Na druhé straně musíme počítat s jistými úskalími jako je velká

citlivost fluorescenčních činidel na byť jen nepatrné změny pH, polarity a iontové síly.

Musíme také vzít v úvahu působení tzv. zhášečů a oxidačních činidel. Zhášeče jsou látky,

které umožňují sestup elektronu, aniž by vyzářil foton. Těmito látkami bývají nejčastěji

stopová množství některých přechodných kovů. [41]

Při studii polymerních filmů se tato analytická metoda používá například při zkoumání

optických vlastností u π-konjugovaných polymerů. Zajímavá je například jedna ze starších

prací Drobizheva, Sapozhnikova a Kobryankiiho, ve které se zaměřili na zkoumání právě

optických vlastností poly(p-fenylenvinylenu). Ti studovali jeho fluorescenční vlastnosti

napřed při pokojových teplotách a poté při teplotách kapalného hélia. Při experimentu

používali filmy o tloušťce 100 nm vytvořené vakuovou depozicí na křemenu a jako zdroj

záření byl použit argonový laser a xenonová výbojka. Došli k závěru, že monochromatické

excitace tenkých filmů se stávají selektivní, pokud leží excitační frekvence pod frekvencí

prahovou. Selektivní excitace byla prováděna pomocí širokých postranních fononových

pásem a byla pozorována při obou teplotách. Tuto metodu je možné využít ke studiu přenosu

energie u neuspořádaných systémů při všech teplotách. [43]
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ZÁVĚR

V práci byly na základě zadání shrnuty základní poznatky z fyziky tenkých vrstev a z fyziky

a chemie polymerů, které nás uvedly do současné problematiky a fenoménů vyskytujících

se na poli vědy v oblasti tenkých polymerních filmů. Následně byly osvěženy některé

základní poznatky o polymerech používaných při laboratorní i průmyslové tvorbě tenkých

filmů a jejich dřívější i současné studie. Dále byly popsány možnosti tvorby polymerních

filmů v laboratorních podmínkách. V poslední části pak byly shrnuty tradiční metody

zkoumání vlastností polymerních filmů.

Práce obsahuje historické i moderní poznatky z vědeckých článků, ale i knih. Je zde citováno

několik experimentálních prací, které se zabývaly právě tématikou tenkých polymerních

filmů, a to jak jejich tvorbou z nově syntetizovaných polymerů, tak jejími metodami

zkoumání s využitím nejnovějšího analytického vybavení. Právě tyto práce mi umožnily

nastínit postupný vývoj tohoto polymerního odvětví.

Z mého pohledu je problematika tenkých polymerních filmů jedno z nejrychleji se

rozvíjejících odvětví z důvodu neustálého zmenšování mikročipů a jiných elektronických

a elektrotechnických zařízení, ve kterých jsou polymery, často v nanoúrovni, velmi často

obsaženy. Ať už jako nosiče kovových obvodů nebo jako samotné obvody ve formě

polymerní elektroniky. Z ekologického hlediska jsou tenké polymerní filmy výhodné

především z důvodu nízké spotřeby materiálu, kdy dokáží efektivně a poměrně levně

upravovat a vylepšovat povrch nejrůznějších anorganických i organických materiálů, kde

mohou bránit případné oxidaci na povrchu. Výhodou je také možnost využití jiných

polymerů jako substrátů, což umožňuje tvorbu vícevrstvých filmů. Aplikovány mohou být

také bez problému na jiné výrobky z polymerů, které se nejčastěji vyskytují v kompaktních

stavech, a mohou jim tak propůjčit své jedinečné povrchové vlastnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PET Polyethylentereftalát

PMMA Polymethylmethakrylát

PVAL Polyvinylalkohol

PS Polystyren

RPM rotates per minute

nm nanometr

µm mikrometr

cm centimetr

2D dvoudimenzionální

Å Ångström

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 42
