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Název bakalářské práce:
Tenké polymerní filmy a jejich vlastnosti a využití

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce Patrika Pisky se zabývá problematikou „Tenkých polymerních filmů a
jejich vlastnostmi a využitím“ a je rozdělena do pěti, na sebe logicky navazujících kapitol. První
kapitola definuje základní pojmy používané v oblasti tenkých filmů, na kterou plynule navazuje
kapitola představující základní materiály vhodné k přípravě tenkých filmů. Následující kapitola se
zabývá aktuálními způsoby přípravy tenkých filmů a jejich technickým provedením, shrnuje výhody
a nevýhody načerpaných z řady vědeckých publikací. Další kapitola seznamuje čtenáře s aplikačním
uplatněním tenkých filmů, a to zejména v obalovém průmyslu a polymerní elektrotechnice.
V poslední kapitole bakalářské práce je uveden výčet experimentálních metod, které lze při
charakterizaci tenkých filmů využít.
Bakalářská práce neobsahuje žádné gramatické ani typografické chyby. Drobného překlepu se autor
dopustil pouze v kapitole „3.3 Plazmová polymerace“, když zaměnil pojem plazmy (krevní plazmy) a
plazmy (plazmatu).
U předkládané práce velmi kladně hodnotím její aktuálnost a relevantnost, rozsah a detailnost, která
je podložena velkým množstvím citované literatury. Práce splňuje všechny zadané cíle, je velmi
kvalitně zpracována ve všech ohledech a pro čtenáře je tak velmi dobře srozumitelná. Bakalářskou
práci Patrika Pisky doporučuji k obhajobě s hodnocením A-výborně.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Vyjmenujte alespoň jednu destruktivní metodu ke stanovení tloušťky tenkého filmu.
2. Uveďte, jak byste stanovil molekulovou hmotnost a teplotu skelného přechodu

polymerních filmů.

Ve Zlíně dne 27. 05. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce